国内·国际 3■编辑:姜福涛 美编:武维琦 传真:83762670 E-mail:fzrbfzrb@126.com
■更多资讯 详见
福州新闻网www.fznews.com.cn 党报热线83751111 手机上网m.fznews.com.cn

2024年4月13日 星期六

福州市长乐区自然资源和规划局关于2024年
第二次挂牌出让国有建设用地使用权的补充公告

长自然挂〔2024〕3号

福州市长乐区自然资源和规

划局于 2024 年 4 月 10 日在福州日

报及相关媒介发布了关于 2024 年

第二次挂牌出让国有建设用地使

用权的公告，现对公告内容进行

局部调整，补充公告如下：

将原公告中第七大点“经济

指标：上述地块项目投资强度不

低于 200 万元/亩、投产后年土地

产出率不低于 300 万元/亩、年纳

统销售额不低于 15 万元/亩、项

目竣工后给予 60个月的筹建及产

能 爬 坡 期 。”调 整 为“2024 滨 工

挂-1 号、2024 滨工挂-2 号、2024

滨工挂-3 号地块按照投资强度

不低于 200 万元/亩、年产值或营

收不低于 300 万元/亩、年税收不

低于 15 万元/亩设定项目投资履

约监管协议考核指标。项目设置

5 年建设和爬坡期，建设投产第 5

年后（即 2030 年 1 月 1 日后）开始

考核，第 10 年后（即 2034 年 12 月

31日后）另行制定考核指标。”

《公告》其他内容不变。

联系地址:福州市长乐区公共

资源交易服务中心

联系电话:0591-28828805

联系地址:福州市长乐区自然

资源和规划局

联系电话:0591-28810219

福州市长乐区自然资源和规划局

2024年4月13日

关于三木映秀项目建设工程设计修改
公开征求意见的公告 长自然工〔2024〕28号

福建三木映秀房地产开发有限
公司建设的三木映秀项目位于航城
街道下朱村，规划榕航路东侧、爱心
路北侧，于 2023 年 12 月 14 日取得
《建设工程规划许可证》。现业主申
请总平面图中局部绿地调整；1#～
3#楼、5#～13#楼、15#～17#楼一
层架空局部立面由香槟色涂料调整
为灰色多彩漆；1#～3#楼、5～6#
楼、8#楼～13#楼、15#～16#楼一层
门廊局部亮银色铝板调整为铝板喷
涂米白色多彩漆；2#、5#楼东北处
空中花园微调，立、剖面相应调整；
8#～10#楼一层门廊优化调整；1#
楼、3#楼、5#～7#楼、17#楼、17-2#
楼一层商业部分平面图调整，立、剖
面相应调整；调整后各项规划指标
仍满足土地出让规划条件的要求，
拟修改的有关事项（含修改前后的
1#～3#、5#～13#、15#～17#、17-
1#、17-2#楼部分建筑单体图、总平
面图）详见长乐区政府网站，网址：

http://www.fzcl.gov.cn。
根据《福建省实施〈城乡规划

法〉办法》第五十三条、《福建省城乡
规划信息公开公示暂行办法》规定，
现予以公告，征求各利益相关人和
相关单位的意见。公告时间为2024
年4月13日至2024年4月22日。

在公告期限内，本项目利益相
关人和相关单位如有异议，可书面
向我局工程科反映；如要求听证的，
可在公告期限内向我
局工程科提出书面申
请。无异议、异议不
成立或未要求听证
的，将依法予以审批。

联系地址：福州
市长乐区文武砂街
道文松路 666号 3号
楼长乐区自然资源
和规划局

联 系 电 话 ：
0591-28922576

附注：
1.附图仅为示意图，以最后审

批为准。
2.书面反馈（申请）意见发表时

间或邮戳日不应超过公告期的最后
一天24:00，逾期视为无效意见。

3.书面意见应注明真实联系人
姓名、联系电话、联系地址。

福州市长乐区自然资源和规划局
2024年4月12日

据新华社北京4月12日电（记
者 赵文君）近年来，直播带货创新
消费场景，丰富消费供给，但也给
行业成长带来一些问题。在近日
国新办举行的国务院政策例行吹
风会上，市场监管总局等部门介绍
消费者权益保护法实施条例有关
情况时，针对直播带货等发展中不
规范问题，对直播带货明确前提和
底线。市场监管部门表示，直播带
货必须说清楚“谁在带货”“带谁的
货”，明确主播、直播间和平台“人
人有责”。

直播带货的“陷阱”，你踩过
吗？据市场监管总局统计，近 5年
直播电商市场规模增长了 10.5倍，
直播带货投诉举报量也逐年上升，

5年间增幅高达47.1倍。
为什么要说清楚“谁在带货”

“带谁的货”？
主播“1、2、3上链接！”“一秒抢

购”，消费者冲动下单时，甚至不清
楚商品的具体情况。至于买的是
谁家的货，谁来管售后问题？更来
不及细究，让不少消费者稀里糊涂
便着了“道”。

让消费者直播购物时买得明
白、买得放心，强化信息披露是前
提。首先要依法依规公示商品的
生产、销售、经营等必要信息，确保
售后有保障，出现质量问题能追溯
到人。

为何要明确主播、直播间和平
台“人人有责”？

“低俗”带货、捧哏话术“逼
单”，部分网红主播在追求流量和
人气时，用夸张的语言动作宣传商
品，频频引发网友吐槽。

一些“旧骗术”在直播的包装
下“换新颜”，部分直播间虚构商品
实时销量与库存，或通过滤镜和特
定角度展示商品，故意不展示瑕
疵，让消费者收货后大呼上当。

一些“三无”产品、仿制产品在
直播完后被下架，直播内容又往往
难以追溯，消费维权甚至需要直播
平台配合提供视频证据，消费者举
证难。

“台前幕后”主体多，“人货场”
链条长，“线上线下”管理难。消费
者呼吁规范营销行为，让主播、直

播间和平台“人人有责”成为法定
义务。

营造更加安全、诚信、公平的
消费环境，进一步激发消费潜力，7
月即将实施的消费者权益保护法
实施条例，以问题为导向，护航“放
心消费”——

网红主播想“长红”，直播间
的生意想一直红火，要把消费者
权益放在首位，严把选品质量关、
避免虚假夸大和误导性宣传，才
能对得起“家人们”的信任。让消
费者真正放心消费，促进多赢共
赢。

平台企业想在大浪淘沙的市
场里站稳脚跟，高质量的产品和服
务是立身之本。只有积极履行平

台主体责任，健全消费争议解决机
制，起到“兜底”保障作用，才能赢
得用户的信任。

营造良好的消费环境既是民
生所系，更是拉动经济增长的动
力。直播镜头的背后，是不断拓展
的场景和内容，也是生产、消费等
全链条的融合延伸。让直播带货
更好发展，既要关注镜头前的消费
力，也要壮大背后的产业链。

发挥直播带货服务经济发展
的作用，让百姓“放心消费”，诚信
为底色，公平是基石。以公平、透
明的法律法规体系，推动政府部
门、市场、社会多方面协同共治，助
力平台、商家和市场迸发更大活
力，这是全社会共同的责任。

市场监管总局明确直播带货底线
让“放心消费”释放更大活力

新华社北京4月12日电 国家
航天局12日消息，鹊桥二号中继星已
完成在轨对通测试。经评估，中继星
平台和载荷工作正常，功能和性能满
足任务要求，可为探月工程四期及后
续国内外月球探测任务提供中继通
信服务，任务取得圆满成功。

鹊桥二号中继星自 3月 20日发
射升空后，经过中途修正、近月制
动、环月轨道机动，于4月2日按计划
进入24小时周期的环月大椭圆使命
轨道。4月 6日，鹊桥二号中继星成
功与正在月球背面开展探测任务的
嫦娥四号完成对通测试。4月8日至
9日，鹊桥二号中继星与嫦娥六号探
测器（地面状态）开展对通测试。

此前同步搭载发射的天都一
号、二号通导技术试验星已于3月29
日进入环月使命轨道，4月 3日成功
实施双星分离，正在开展系列通导
技术验证。

鹊桥二号中继星和天都试验星
采用环月大椭圆冻结轨道作为使命
轨道。由于月球外形结构不规则，
靠近月球飞行的航天器受到月球引
力等因素作用，飞行轨道易产生偏
差。环月大椭圆冻结轨道是处于稳
定状态的环月轨道，航天器在该轨
道飞行，能够使飞行轨道的偏差最
小化。

专家介绍，选择环月大椭圆冻
结轨道作为鹊桥二号的使命轨道具

有诸多优势。一是提高通信速率，
与鹊桥号相比，鹊桥二号的使命轨
道距离月球更近，数据传输的通信
速率将大幅提高。二是更好覆盖月
球南极通信，与围绕地月拉格朗日
L2点运行的鹊桥号相比，在环月大
椭圆使命轨道的鹊桥二号对月球南
极的可见性显著提升，大幅提高对
月球南极区域的通信覆盖能力。三
是节省卫星燃料，鹊桥二号可以用
极少的燃料，维持在该轨道上长期
驻留。

后续，鹊桥二号中继星将按计
划为嫦娥四号和即将要发射的嫦娥
六号任务提供中继通信服务，并择
机开展相应科学探测。

公安机关打击网络谣言
取得阶段性成效

据新华社北京4月12日电（记者 熊丰）
记者12日从公安部获悉，去年12月部署打击
整治网络谣言专项行动以来，截至目前，公安
机关累计排查网络谣言线索 8万余条，侦办
网络谣言类案件 1万余起，抓获犯罪嫌疑人
1500余名，行政处罚 10700余人，开展公开辟
谣等4200余次。

公安机关坚持“全链条、全平台、全领域”
覆盖，及时发现查处借热点事件进行造谣引
流违法犯罪活动，坚决整治自媒体运营人员
恶意摆拍、炮制谣言等违法违规行为，重拳打
击编造虚假疫情、险情、灾情等违法犯罪活
动。聚焦社交媒体、直播和短视频等重点平
台，公安机关清理网络谣言信息73.5万余条，
关停违法违规账号6.3万个；指导互联网平台
企业严格落实网络安全管理主体责任，坚决
查处不履行主体责任和义务的平台，行政处
罚网站平台 590余次。同时，积极发动社会
各界参与各类线上线下普法宣传活动，通过
以案释法等生动形式，不断提升群众法治意
识和识谣辨谣防谣能力。

日本总人口
连续13年负增长

据新华社东京4月12日电（记者 郭丹
姜俏梅）据日本总务省 12 日公布的统计数
据，截至 2023年 10月 1日，包括外国人在内
的日本总人口约为 1.24亿人，较上一年减少
59.5万人，连续13年呈负增长。

与此同时，若不计在日本居住的外国人，
日本国民人口减少83.7万，约为1.21亿人，创
1950年以来最大跌幅。

从地域看，日本全国 47个都道府县人口
只有东京都实现了人口增长，其他地区均为
负增长。

新华社北京4月12日电（记者
温馨）针对美日菲峰会涉华消极动
向，外交部发言人毛宁12日说，中方
坚决反对有关国家操弄集团政治，坚
决反对任何挑起和激化矛盾、损害他
国战略安全和利益的做法，坚决反对
在本地区搞封闭排他的“小圈子”。

当日例行记者会上，有记者问：
美日菲领导人 4月 11日在华盛顿举
行了首次三边峰会，会后发表《日菲
美领导人共同愿景声明》。我们注意
到，美方此前曾公开表示此次峰会和
美日菲合作“不针对中国”，但声明内
容仍大肆炒作南海问题，在东海问题
上无端指责中国，并妄言台湾问题。
请问中方有何评论？

毛宁说，中方坚决反对有关国
家操弄集团政治，坚决反对任何挑
起和激化矛盾、损害他国战略安全
和利益的做法，坚决反对在本地区

搞封闭排他的“小圈子”。日本、菲
律宾当然可以同其他国家发展正常
关系，但不要把阵营对抗引进本地
区，更不得以损害他国利益为代价
搞三边合作。美日菲峰会和三边合
作究竟是不是“针对中国”，看看三
方发表的联合声明，白纸黑字再清
楚不过了，这不是针对中方的肆意
抹黑攻击，又是什么？

毛宁说，台湾问题纯属中国内
政，解决台湾问题是中国自己的事
情，不容他人置喙。当前台海和平
的最大威胁是“台独”分裂行径和外
部势力对其纵容支持。有关国家如
果真的关心台海和平稳定、真的在
乎国际安全繁荣，就应该恪守一个
中国原则、旗帜鲜明反对“台独”分
裂活动，支持中国国家统一，这才是
维护台海和平稳定的正道。任何人
都不要低估中国人民捍卫国家主权

和领土完整的坚强决心、坚定意志
和强大能力。

毛宁说，中国对钓鱼岛及其附属
岛屿、南海诸岛拥有无可争辩的主
权，中方在东海、南海的活动正当合
法、无可非议。中方决不接受有关国
家在东海、南海问题上针对中国的无
端指责和恶意抹黑，决不接受南海仲
裁案非法裁决及任何基于该裁决的
单方面行动。当前东海、南海局势总
体是稳定的，部分国家拉域外国家撑
腰壮胆，有恃无恐，不断在海上采取
侵权挑衅举动，引发局势升温。个别
域外国家煽风点火、挑动对抗，令人
愤慨。

“我愿重申，中方坚定不移维护
自身领土主权和海洋权益，坚持同直
接当事国通过对话协商妥处双边涉
海问题，同时坚决反对域外国家插手
搬弄是非、升级事态。”毛宁说。

戛纳电影节公布入围名单

华语片重磅回归
据新华社巴黎4月11日电（记者 张百

慧）第77届法国戛纳国际电影节主办方11日
在巴黎召开发布会，公布入围影片名单。目
前共有 19部影片入选主竞赛单元，角逐最高
奖项“金棕榈奖”。今年有多部华语影片入围
戛纳电影节不同单元。

今年入围主竞赛单元的影片包括美国著
名导演弗朗西斯·福特·科波拉酝酿多年的影
片《大都会》、中国导演贾樟柯执导的《风流一
代》、伊朗裔导演阿里·阿巴西执导的传记片
《学徒》等。

今年有多部华语影片入围戛纳电影节。
除入围主竞赛单元的《风流一代》，管虎执导
的《狗阵》入围侧重于新锐导演和小众佳片的

“一种关注”单元，中国香港导演郑保瑞的《九
龙城寨之围城》入围“午夜展映”单元。

戛纳电影节总代表蒂埃里·弗雷莫在 11
日的发布会上表示，很高兴在今年电影节的
评选过程中看到不少中国电影在新冠疫情之
后回归。

外交部发言人回应
美日菲峰会涉华消极动向

鹊桥二号中继星任务取得圆满成功
可为月球探测任务提供中继通信服务

4月12日，来自各地的游客与当地群众一起在
芒市广场欢度泼水节。

当日，云南省德宏傣族景颇族自治州2024年泼
水狂欢节在芒市开幕，上万名当地各族群众与远道
而来的游客欢聚芒市广场，互相泼水祝福。

在德宏州，泼水节是傣族、德昂族最隆重的传
统节日之一，人们借此祈求吉祥、幸福。今年芒市
的泼水节持续到13日。

新华社记者 江文耀摄

4月12日，舞龙队在广西南宁南湖公园巡游。
当日，第七届南宁国际传统舞龙邀请赛巡游嘉年华在南宁南湖公园

举行，来自国内外的22支舞龙队开展5公里巡游。该活动是今年广西“三
月三”系列庆祝活动之一。 新华社记者 陆波岸摄

广西南宁
舞龙巡游迎“三月三”

云南德宏
泼水狂欢节开幕